
DELIBERAZIONE n. 100/2024
Pag. 1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 100  14/06/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL 
D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DA ESPLETARE MEDIANTE CONFRONTO DI PREVENTIVI, SUL 
PORTALE DI “ACQUISTINRETEPA”, PER LA FORNITURA DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INTEGRATA PER LA PIATTAFORMA SAS VIYA PER LE ESIGENZE DELL’AREA 
EPIDEMIOLOGIA E CARE INTELLIGENCE DELL’A.RE.S.S. PUGLIA – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - CIG B1767CC7F7 – CUP J55I22004370001 

L'anno 2024 il giorno 14 del mese di Giugno in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute 
ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli altri, 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa, 
ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 – alla dott.ssa Antonia 
Alongi;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;



DELIBERAZIONE n. 100/2024
Pag. 2 di 7

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la D.C.S. n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione annuale per 
l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – adozione”;
VISTA la D.C.S. n. 17 del 30/01/2024 avente ad oggetto “adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 77 del 02.05.2024 recante adozione de “il Bilancio 
d’Esercizio 2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, corredati della 
Relazione sulla Gestione ex art.32 L.R. n. 38/1994 e redatto in conformità al dettato di cui agli artt. 2423 cc e 
seguenti, tenuto conto della vigente normativa nazionale e regionale di riferimento”

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa all’uopo 
incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento, 

Premesso che:
- con nota prot. n. 1090/2024 il dott. Vito Petrarolo,  Dirigente ad interim del Servizio Flussi 

Informativi, e la dott.ssa Lucia Bisceglia, Direttore dell’Area Epidemiologia e Care Intelligence, 
chiedevano di avviare sulla piattoforma telematica di e-procurement MEPA una procedura di 
acquisizione di un servizio  di manutenzione ordinaria e straordinaria della piattaforma di analisi dei 
dati e di business intelligence basata su tecnologia SAS e denominata SAS Viya, in dotazione alla 
predetta Area Epidemiologia e Care Intelligence;

- con la richiamata nota il Direttore Medico dell’Area Epidemiologia e Care Intelligence stimava un 
bisogno di complessivi 80 giorni/uomo di assistenza e di servizi professionali, da erogare su richiesta 
di AReSS e fino ad esaurimento delle giornate, e segnalava, quali soggetti economici da invitare a 
formulare un’offerta, le  aziende di seguito indicate:

R1 S.p.A.
Via Monte Carmelo, 5

00166 Roma
P. IVA 05231661009

BID Company S.r.l.
Viale Vincenzo Lancetti, 43

20158 Milano
P. IVA 09361810964

Jakala Civitas S.p.A.
Corso di Porta Romana, 15

20122 Milano
P. IVA 12449180962

Visti:
− il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti), ed in particolare, l’art. 50 (Procedure per 

affidamento ), che semplifica le procedure sotto soglia, e definisce, al comma 1, per fasce di importo, 
le modalità di scelta delle procedure di affidamento e alla lett. b) consente di ricorrere all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

− l'art. 1, co. 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 (finanziaria 2007), come modificato dall'art. 1, co. 
130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che sancisce l’obbligo, per le 



DELIBERAZIONE n. 100/2024
Pag. 3 di 7

amministrazioni pubbliche, di procedere ad acquisti di beni e servizi, per gli importi compresi tra € 
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, esclusivamente tramite strumenti telematici, facendo 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure, con l'effetto che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i € 5.000,00, a 
partire dal 01/01/2019, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 
dalla Spending Review del 2012, e possono quindi essere effettuati, mediante negoziazione diretta con 
i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o con procedure 
equivalenti e comunque semplificate;

− il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
dirilevanza comunitaria (articolo 50, comma 1, D. Lgs. 31/03/2023, n. 36) dell’A.Re.S.S. 
Puglia,approvato con D.D.G. dell’Agenzia n. 48 del 08/03/2024;

− l’art. 25 del decreto legislativo n.36/2023 rubricato “Piattaforme di approvigionamento digitale”

Considerato che: 
− il Direttore Generale, con nota prot. n. 895/2024 ha delegato la dott.ssa Antonia Alongi, Dirigente del 

Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia, ad operare come Punto ordinante per l’A.Re.S.S. Puglia sul 
Sistema degli acquisti, in luogo dello stesso, per il compimento delle seguenti attività, effettuate per 
conto dell’A.Re.S.S. Puglia: 1) impegnare la spesa su Acquisti in Rete PA; 2) utilizzare tutti gli 
strumenti di Acquisti in Rete PA ed effettuare transazioni tramite il Mercato Elettronico, le 
Convenzioni, gli Accordi quadro e il Sistema dinamico; 3) compilare gli ordini ed effettuare gli 
acquisti; 

− il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, dott.ssa Antonia Alongi, per l’effetto, ha generato, in data 
30/04/2024, mediante piattaforma telematica “Acquistinretepa”, la Richiesta di Offerta n. 4308732 con 
importo a base d’asta pari ad € 64.000,00, corredandola di richiesta di preventivi per l’acquisizione del 
servizio di assistenza integrata su piattaforma SAS Viya acclarata al prot.1351/2024 sottoscritta dal 
Responsabile Unico di Progetto dott. Antonio Chieti, APSF (già Collaboratore Professionale Tecnico - 
cat. D) assegnato all’Area Epidemiologia e Care Intelligence, ed invitando le società in premessa 
indicate a presentare offerte entro il 06/05/2024; 

Dato atto che
− in data 06/05/2024 venivano generati dalla piattaforma i documenti di offerta prodotti dalle società 

come da prospetto che segue
Denominazione operatore 

concorrente
Denominazione e protocollo 

offerta
Valore economico dell’offerta

BID Company S.r.l.
Viale Vincenzo Lancetti, 43

20158 Milano
P. IVA 09361810964

OE_NG4308732_L0_NP13643
07

Prot.1934/2024

€.49.600,00

Jakala Civitas S.p.A.
Corso di Porta Romana, 15

20122 Milano
P. IVA 12449180962

OE_NG4308732_L0_NP13563
04

Prot.1933/2024

€.52.000,00

− esaminate le offerte economiche e la documentazione amministrativa e tecnica pervenuta, acquisito il 
parere del Responsabile Unico del Procedimento (il quale, con mail del 16/05/2024, riferiva che “le 
due offerte sono tecnicamente equivalenti, per cui possiamo affidare il servizio alla ditta BID, che ha 



DELIBERAZIONE n. 100/2024
Pag. 4 di 7

avanzato l’offerta economica più bassa”), la nominata Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, 
all’uopo delegata come da nota prot.895/2024 sopra citata, aggiudicava la commessa in favore della 
società BID Company S.r.l. con sede legale in (20158) Milano al Viale Vincenzo Lancetti, n.43 (P. 
IVA 09361810964), avendo la stessa presentata Offerta Economica con Prezzo più basso;

Verificata 
−  la regolarità contributiva della società BID Company S.r.l. con sede legale in Milano al Viale 

Vincenzo Lancetti, n.43 (P. IVA 09361810964), mediante consultazione, in data 04/06/2024, del 
servizio “Durc On Line”, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 34/2014, e del D.M. 30/01/2015, in tema di 
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”; 

− l’inesistenza di annotazioni in grado di determinare l’esclusione automatica, a carico della suddetta 
società, sul casellario delle imprese dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), come da 
consultazione del portale telematico in data 11/06/2024.

Richiamato il principio di risultato, di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, che costituisce attuazione del 
principio del buon andamento dell’azione amministrativa e dei correlati principi di efficienza, efficacia 
ed economicità, e che impone alla Pubblica Amministrazione il conseguimento del risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.  

Ritenuto necessario:
- approvare la documentazione della procedura in questione, come richiamata nel presente 

provvedimento, tutta acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia; 
- approvare la spesa di € 49.600,00, oltre IVA come per legge, per l’acquisizione del servizio di 

manutenzione della piattaforma SAS Viya di cui è dotata l’Area Epidemiologia e Care Intelligence 
dell’A.Re.S.S. Puglia, che consta di attività che si svolgeranno in complessivi 80 giorni/uomo di 
assistenza e per la durata di 12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione del contratto;

- aggiudicare definitivamente, affidando, la Richiesta di Offerta n. 4308732, il descritto servizio di 
assistenza integrata della piattaforma SAS Viya alla società BID Company S.r.l. con sede legale in 
Milano al Viale Vincenzo Lancetti, n.43 (P. IVA 09361810964), che ha presentato l’offerta 
economicamente più bassa nella Richiesta di Offerta n. 4308732; 

- autorizzare il Dirigente Amministrativo del Servizio Appalti e Contratti dell’A.Re.S.S. Puglia, dott.ssa 
Antonia Alongi, a stipulare, mediante il Sistema Telematico di approvigionamento nazionale 
denominato “Acquistinretepa”, il contratto avente ad oggetto l’acquisizione de qua;

- confermare il dott. Antonio Chieti quale Responsabile Unico del Procedimento; 
- dare attuazione alla disposizione transitoria di cui alla nota prot. n. 862 del 14/03/2023, a firma del 

Direttore Generale, del Direttore dell’Area Amministrativa e della Dirigente del Servizio Finanze e 
Controllo, nonché alle statuizioni della DA, contenute nella propria mail del 24/03/2023 e, per 
l’effetto, imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento sul conto 71210000060 
(HARDWARE E SOFTWARE-ASS.ZA E CANONI), centro di costo 102000005 (PROGETTI AREA 
DIREZIONE EPIDEMIOLOGIA E CARE INTELLICENCE), budget di progetto 77 (PNC - LINEA 
13 - PORTALE SALUTE AMBIENTE);

- trasmettere il presente provvedimento: 
a) all’Area Epidemiologia e Care Intelligence”, per le conseguenti attività connesse alle fasi esecutiva 
e di liquidazione; 
b) al Servizio Finanze e Controllo dell’Area di Direzione Amministrativa perché provveda ai 
conseguenti adempimenti contabili di competenza; 



DELIBERAZIONE n. 100/2024
Pag. 5 di 7

c) al RUP, dott. Antonio Chieti, APSF assegnato all’Area Epidemiologia e Care Intelligence
Accertata la regolarità delle procedure attivate dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per la procedura 
de qua, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti. 

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale,

- di approvare la documentazione della procedura in questione, come richiamata nel presente 
provvedimento, tutta acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia; 

- di approvare la spesa di € 49.600,00, oltre IVA come per legge, per l’acquisizione del servizio di 
manutenzione della piattaforma SAS Viya di cui è dotata l’Area Epidemiologia e Care Intelligence 
dell’A.Re.S.S. Puglia, che consta di attività che si svolgeranno in complessivi 80 giorni/uomo di 
assistenza e per la durata di 12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione del contratto;

- di aggiudicare definitivamente, affidando il descritto servizio di assistenza integrata della 
piattaforma SAS Viya alla società BID Company S.r.l. con sede legale in Milano al Viale Vincenzo 
Lancetti, n.43 (P. IVA 09361810964), che ha presentato l’offerta economicamente più bassa nella 
Richiesta di Offerta n. 4308732; 

- di autorizzare il Dirigente Amministrativo del Servizio Appalti e Contratti dell’A.Re.S.S. Puglia, 
dott.ssa Antonia Alongi, a stipulare, mediante il Sistema Telematico di approvigionamento nazionale 
denominato “Acquistinretepa”, il contratto avente ad oggetto l’acquisizione de qua;

- di confermare il dott. Antonio Chieti quale Responsabile Unico del Procedimento; 
- di dare attuazione alla disposizione transitoria di cui alla nota prot. n. 862 del 14/03/2023, a firma del 

Direttore Generale, del Direttore dell’Area Amministrativa e della Dirigente del Servizio Finanze e 
Controllo, nonché alle statuizioni della DA, contenute nella propria mail del 24/03/2023 e, per 
l’effetto, imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento sul conto 71210000060 
(HARDWARE E SOFTWARE-ASS.ZA E CANONI), centro di costo 102000005 (PROGETTI 
AREA DIREZIONE EPIDEMIOLOGIA E CARE INTELLICENCE), budget di progetto 77 (PNC - 
LINEA 13 - PORTALE SALUTE AMBIENTE);

- di trasmettere il presente provvedimento: 
a) all’Area Epidemiologia e Care Intelligence”, per le conseguenti attività connesse alle fasi 
esecutiva e di liquidazione; 
b) al Servizio Finanze e Controllo dell’Area di Direzione Amministrativa perché provveda ai 
conseguenti adempimenti contabili di competenza; 
c) al RUP, dott. Antonio Chieti, APSF assegnato all’Area Epidemiologia e Care Intelligence 
dell’Agenzia

- di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente: sub sezioni 
Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura - Delibere a contrarre e tabelle – anno 2024.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.

I sottoscritti firmatari attestano di non incorrere nelle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, e dichiarano che il procedimento 
istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 



DELIBERAZIONE n. 100/2024
Pag. 6 di 7

provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Giuseppe Lanzisera   

 Il Dirigente Servizio Appalti e Contratti  
 Antonia Alongi  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 100/2024
Pag. 7 di 7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 14/06/2024  

Bari, 14/06/2024 Il Segretario 
 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


